sit additio. vel subtractio. vel transpositio.  
vel inpositio. vel mutatio fiat in illa forma  
verborum. quam Christus expressit. ut effectum ef-  
fectionis impediatur. ut si dicatur addendo. hoc  
est corpus meum. quod assumptum de virgine  
vel subtrahendo. hoc est corpus non dicendo  
meum. a transponendo dicendo corpus meum  
hoc est vel interponendo hoc est verum corpus  
meum. siue mutando hoc est corpus Iesu.  
**Hanc** grauius peccat qui quolibet horum quo-  
libet attemptauerit. presertim si formam in-  
tendat mutare. vel heresim introducere. quia  
forma verborum quam Christus expressit per omnia di-  
uinitate seruari. quibus secundum primum nomina et  
verba transposita idem significant neque verum  
per inutile vicietur. et non verbum ex verbo sed  
sensus ex sensu transferendum est. **Quid** si  
inter plationem forme panis et vini inter-  
ponatur spatium. et quidem nihilominus fit  
transsubstantiatio. de hoc tamen dubium non est  
secundum illos qui duas asserunt esse formas ve-  
rius dicitur. **Sed** cum ad plationem istorum  
verborum. **Hoc** est corpus meum. panis mutetur  
in carnes et ad plationem illorum. **Hic** est sanguis  
meus vinum mutetur in sanguinem videtur quod  
panis sine vino vel vinum sine pane. valeat  
consecrari ut premissum est et ita si post plati-  
onem istorum et ante plationem illorum impedi-  
mentum accedat sacerdoti quominus procedere  
valeat. videtur quod panis sit mutatus in carne  
vino in sanguinem non mutato. **Nunc** ergo  
hoc casu alius sacerdos totum repetet a prin-  
cipio et sic super panem iterum consecratur. an  
vero ab eodem loco tamen incipiet inquit sacerdos  
ille dimisit et sic diuidetur mysterium unitatis.  
**Sup** hoc itaque legitur in concilio toletano  
**Censuimus** conuenire ut cum sacerdotibus missarum  
tempore sacra ministeria consecrantur. si egritu-  
tudinis acciderit cuiuslibet interuentus quo  
ceptum nequeat consecrationis explere mysterium  
sic libere episcopo vel presbitero alteri consecrationem  
exequi cepti officij ut precedentibus suppleat  
de hoc etiam dicitur in. vii. particula super verbo  
noui et eterni ad finem **Verum** cum inter theologos  
de tempore consecrationis sit diuersa sententia  
quibusdam dicentibus. quod cum totum est dictum  
totum est factum a lijs asserentibus. quod panis  
ante mutatur in corpus et postea vinum mutatur  
in sanguinem ut dictum est. **Ideo** plerique tutius

incedentes. affirmant qd aliq sacerdos repetē  
d3 consecrationem atq phice. qm nō d' iteratū  
qd nescit esse factum. tñ ne vlla fiat iteratio  
vel diuisio sacramenti. n' aliquis scrupulus  
erroris vel dubitationis remaneat. cōsulti  
iudicatur. vt illa talis oblata studiosissime  
pro infirmis recondat. & sup alijs speciebz  
panis & vini totus canō repetat & pmissa  
hostia consecrata in sine misse a ministro vel  
alio sumat. **Sed** si vinū inueniri nō possit  
vel aliquo casu intercedente defuerit. Que  
rit vtr necessitate cogente vel casu interce  
dente sola panis materia possit in eukaristi  
am consecrari sicut & sub sola panis specie d3  
eukaristia reseruari. Sunt sane qui dicunt  
qd cum vbum & elementum officiant sacra  
mentum. n' forma verborū nec materia req  
uas xps mutari siue dimidiari pōt. qd sicut  
vinū sine pane. sic panis sine vino minime  
consecrat. Vnde siue aqua p vino mittat in  
calicem. siue ordeum p frumento forme in  
panem. sicut neutq per se sic neutq cum alio  
transsubstantiat in carnem aut mutatur in  
sangnez. Nam si panis sine vino vel vinū  
sine pane mutati posset in carnem & sangnez  
In his itaqz regionibz in quibus alteratq  
inueniri nō pōt. licite posset alterq sine alio  
consecrari. minus em ignorantia qd necessitas  
vel negligentia qd difficultas excusat. Alij  
vō dicunt qd cum xps prius sūterit panes  
in carnez & postea mutauit vinū in sangnez  
sicut euangelice lectōnis textz oñdit. & sine  
vino panem & sine pane vinum consecrari  
ostingit. Grauius tñ offendit qui negligē  
ter v' ignoranter alterutrā spēs ptermittit  
Grauius qui scienter aut spōte. maxime si  
formam intendit mutare vel heresim intro  
ducere. **Quid** ergo faciendum sacerdoti. si  
vinum post consecracōnez speriat ptermissū  
Respōdeo si hoc studiose causa introducēdi  
heresim factum est. nō est sacrm corpus. Si  
vero p obliuionem vel negligentia nihilo  
minz facta est consecratio corporis. vt pmissum  
est. Tūc tñ vt dicunt aliqui vinū apponere  
d3 & sup verba ad consecrandum sanguinem  
repetere scz ab illo loco simili. modo ac vsqz  
in finem omissis tñ crucibz duabz que sunt  
sigillatim super panem. Alij dicūt qd vino  
apposito in calice. panem consecrāt d3 imittē

sicqz absq aliqua repetitōne sumē sacrificium  
sicut fit in die pasceus Alijs videt qd nō d3  
vinū apponi. ne scandalum generetur. Sed  
qd primi dicunt verius est. nam vtilius scā  
dalum nasci pmittit. qd veritas relinquat.  
Si em hec vritas pretermittat. scz qd vinū  
nō apponat. non potest vere dici hoc sacrm  
omixtis corporis & sangnis. n' corpz xpi sine  
sangne sumi d3. vel hostia buet & sup alijs  
speciebus canon repetat. vt premissum est.  
Vextñ si sacerdos aq gustata ieiuniū solueit  
illa die nō iteret sacrm. Si aut ante verba  
tñsubstantiacōis scz hic est calix ac adūterie  
vinū fore pretermissum. vel etiam vtrqz scz  
vinū & aq. tunc illa apponat in calice. & i  
consecratione procedat. reincipiens ab illo  
loco. hanc igitur oblationem ac. Si vero  
vinum sine aqua apponatur. nō ideo minz  
est sacramentum. vt dicetur in sequenti pri  
cula super verbo noui & eterni testa. **Quid**  
aliquid de sanguine stillauerit. de hoc dicet  
etiam super verbo qui p multis. Vex cum  
interdum vni pontifici multi sacerdotes cō  
celebrent put dicet in sexta parte sub qnta  
secia cene domini vbi agit de oleo inhumoy  
Si forte nō simul omnes consecratoria verba  
pnunciant. Queritur an ille solus cōficiat  
qui primz illa pnunciat & an ceteri iterant  
sacramentum. Si enim hoc cōcedat. poterit  
contingere. qd ille nō conficit qui principa  
liter celebrat & ille conficit. qui secundario  
celebrat. & sic pia celebrantis intentio de  
fraudatur. Sane dici pōt qd siue prius siue  
posterius proferant sacerdotes. refertur debet  
eorū intentio ad instans plationis epi cui  
principaliter celebranti ocelebrant. & tunc  
omnes simul consecrant. & cōficiunt quāqz  
nōnulli osentiant. qd qui primus pnunciat  
ille consecrat. ne alioz defraudatur intencō  
quia factum est qd intenderāt Consueuerūt  
aut presbiteri cardinales romanoy circum  
stare pontificem. & cum eo pariter celebraē  
& consumato sacrificio de manu eius cōmu  
nionem accipere signantes apostolos. qui  
cum domino pariter discumbentes sacra de  
manu eius eukaristiam acceperūt. Et in eo  
qd concelebrant ostendunt apostolos tūc a  
dño ritum hz sacrificij didicisse. Sane dictis  
verbis illis. hoc est corpus meum sacerdos

eleuat corpus xpi primo vt cuncti astantes  
 illud videant. et petant qd p̄ficiat ad salutes  
 Iuxta illd. ego si exaltatus fuero a terra et  
 Scdo ad notandum qd non est aliud dignu  
 sacrificiu p̄mo est sup om̄s hostias. Tercio  
 exaltatio eukaristie in manu sacerdotis. siḡt  
 xpm vtz panem p̄t p̄phetas in scripturis  
 exaltatum. qm̄ sc̄i eius incarnationem p̄phe  
 tizabant. Vnde **Ysaias**. Ecce virgo conce  
 p̄t et huc cibum fore ceteris excellentiorē  
 Similiter et de potu. Quarto signat resur  
 rectionem. Quinto hostia eleuatur vt p̄ls  
 non preueniens consecrationem. sed ex hoc  
 cognoscens illam factam esse et cristu super  
 altare venisse. reuerenter ad terram p̄ster  
 nant iuxta illd ad **Philipenses**. In nomine  
 ihu omne genu flectatur et illum corde  
 et ore adorent iuxta illud **Apostoli ad Ro.**  
**Corde** creditur ad iusticiam. ore aut̄ confessio  
 fit ad salutem. **Alia** ratio ponitur p̄t sinez  
 vndecime pticule canonis. Licet igit̄ fides  
 sufficit ad salutem. iuxta illud auḡ. **Creo**  
 et manducasti. non tñ supflua est eleuatio  
 tum p̄t̄t causas premissas. tñ qd ibi temp̄  
 et locus agendi opus se offerunt. fides sine  
 operibus sc̄m **Jaç**. mortua est p̄t̄t eas dez  
 qd causas calicis eleuatio licet sanguis vi  
 di et non possit superflua non est. Vtz aut̄  
 calix coopertus debeat eleuari. dicitur in se  
 quenti particula sup̄t verbo qui p̄ vobis.  
 Et tam corpus qm̄ calix cum vtraq; manu  
 eleuantur p̄t̄t maiorem reuerentiam et se  
 curitatem. Et exiñ v̄str̄ ḡt pollices et in  
 dices put dicitur sup verbo vnde et memo  
 res. **In** eleuatione autem vtriusq; squilla  
 pulsat. nam in ve. te. leuite tempe sacrifi  
 cii tubas clangebant argenteas. et eaz soni  
 tu p̄ls premunitus foret. ad adorandum  
 dominum p̄paratus. Et p̄t̄t causā eandēz  
 squilla pulsat. dum corpus xpi ad infirmū  
 portatur. Mula etiāz capellam domini p̄t̄t  
 baiulans squillam fert ob reuerentiam reli  
 qui ritum quas portat. **Tunc** etiam cerei  
 accendunt p̄t̄t causam in sc̄da p̄te sub ti  
 de acolito scriptam.

**S**imili modo et septima ps licz  
 sub vtrōq; specie sumat vtrūq;  
 sc̄ corpus et sanguis. vtrāq; tñ  
 p̄t̄t consecratur et neutra superfluit. vt

ostendatur. qd cristus humanam naturam  
 assumpsit sc̄ corpus et animam vt totum re  
 dimeret. Panis em̄ refert ad carnem. et vi  
 num ad animam. qd vinum sanguinem opat̄  
 in quo sedes est anime. vnde legit̄ in **Leui.**  
**Anima** carnis in sanguine est **Moses** quoq;  
 testatur qd caro pro corpore sanguis autem  
 offertur p̄ anima. quo circa panis et vinū  
 in sacrificio offeruntur. qd valet ad tuicōnez  
 corporis et aie. ne si sub specie panis sanḡs  
 sumatur cum corpore et sic s̄ altera tñ sp̄  
 sumatur ad alterius tñ putetur pertinē sa  
 lutem. Et qm̄uis sub specie panis sanguis  
 sumat. cum corpe. et sub specie vini sumat  
 corpus cum sanguine tñ sc̄m **Innoc. iij. p̄**  
 sanḡs sub specie panis. nec c̄t̄ p̄ sub specie  
 vini bibitur aut cōmeditur. quia sicut nec  
 sanguis cōmeditur nec corpus bibit̄. ita  
 neut̄q; sub specie panis bibit̄. aut s̄ specie  
 vini cōmeditur. Et si concessibile videat̄ qd  
 corp̄ bibendo et sanguis cōmedendo sumat̄  
**Est** ergo h̄m eum modus sumendi carnem  
 et sanguinem quo neut̄q; manducat̄ aut bi  
 bit̄. Et ideo recte statuit̄ in canone qd corp̄  
 cristi sacerdos sine eius sanguine nō sumat  
 vnde in quibusdam locis post sumptionem  
 corp̄ et sanguinis cristi aliquid de ipso  
 sanguine reuertat̄ in calice. et sup̄infundit̄  
 vinū pur̄ vt alij cōmunicantes inde sumat̄  
 non em̄ esset decens tantum sanguinem cō  
 cere. n̄ calix capax inueniretur Vtz aut̄ per  
 orat̄um sanḡs vinum appositum efficiat̄  
 sacramentum dicit̄ super verbo hic est calix  
**Sequit̄** postea quaz cenatum est et̄. iij.  
 luna primi mensis ad vespam cristus sc̄m  
 legez typicum pascha cum apostolis celebra  
 uit cū quo dixisset. desiderio desideravi hoc  
 pascha manducare vobiscum anteq̄ patiar  
**Cur** hoc diceret statim ostendit vt sc̄ veteri  
 pasche sinez imponens. noui pasche s̄bitu  
 eret sacramentum. Accipiens enim panem  
 b̄ndixit ac fregit deditq; discipulis suis dicens  
 Accipite et cōmedite hoc est corpus meum  
 qd pro vobis tradetur. Similiter et calices  
 postq̄ cenauit dicens. Bibite ex hoc omnes  
 hic est sanguis noui testamenti qui p̄ vob̄  
 et p̄ m̄. in. r. p̄. hoc facite in meam cōmemo  
 rationem. Hac igitur institutione formati  
 celebrant̄ iugiter p̄ misterium quod semel

offerere in precium. nā ubi veritas venit  
figura cessauit. **C**hr̄s em̄ post cenam corp̄  
et sanguinem suum dedit apostolis. ut hoc  
sacramentum velut vltimum testatoris mā  
datum artius memorie omendaretur vnde  
nouissimum cōdens heredibz testamentum  
dixit. vos estis qui permanistis mecum in  
temptationibz meis. et ego dispono vobis  
regnum sicut pater mez mihi disposuit. ut  
edatis et bibatis sup mensaz meam in regno  
meo. Et licet apostoli eucharistiam nō ieiuni  
acceperunt. non ideo calumniandum est. q̄  
pr̄nisi debeant hoc sacramentum recipere.  
sicut faciebant illi quos apl̄s arguit dicens  
Conuenientibz vobis in vnum iam nō est  
dominicam cenam manducare. vnusquisqz  
em̄ presumat cenam suam ad manducandū  
et alius quidez esurit alius ebrius est. Item  
ex hoc v̄bo postq̄ cenatum est videt̄ q̄ sa  
cerdos cōmunicare dz priusq̄ transeat ad ca  
licis cōsecrationem. Sed de hoc dicit̄ sub ri  
de cōmunicatione sacerdotis. Sequitur acci  
piens et hunc preclaz calicem c̄. ponit̄ con  
tinens pro contento. Nam et vnus et idem  
et tunc et nunc. et hic et alibi sacrificatur ab  
omnibz totus est in celo. totus est in altari  
simul. et sedet ad dexteram patris. et manet  
sub specie sacramenti. sicut tactū est in sexta  
particula sup verbo eleuatis oculis. Quā  
vinum in calice consecrauerit patet ex eo qd̄  
ipse subiunxit. Non bibam ammodo ex hoc  
genimine vitis c̄. Et sunt ille consecratio  
nes cum signo crucis ut dictum est in sexta  
particula super verbo benedixit. q̄ virtute  
crucis et verborū sit t̄nsf̄atio naturaz. Hec  
aut̄ sunt verba. Dic est calix mei sanguinis  
et cōtinens sanguinem meum. vel sanguis  
significans passionem. Et nota q̄ passio d̄  
calix vel a calida portione. vel q̄ mensurate  
sumit̄ fidelis em̄ deus q̄ nō finit nos affligi  
plusq̄ portare possumus De calice dictum  
est in parte p̄ma sub ii. de picturis. Dic aut̄  
paz eleuato calice sacerdos illum deponens  
non deserit eum. ad notandum. q̄ quilibet  
apostolorū sic calicē accepit q̄ vniciqz d̄ns  
ministravit. **S**equit̄ noui et eterni testa  
t̄i s̄baudi cōfirmacō. noui dicit̄. q̄ nos inouat  
per fidem xp̄i. eterni dicit̄. q̄ lex noua nō est  
transitoria sicut antiqua. **V**et̄ em̄ testa.

q̄ hircōz et vitulōz fuit sanguine dedica  
tum. p̄mittet̄ homini temporalia et transi  
toria. **N**ouum vero qd̄ cristi sanguine fuit  
cōsecratum. p̄mittit̄ eterna et ideo testamen  
tum sc̄ illud fuit verus et trāsitorium. hoc  
aut̄ nouum est et eternum. **D**e nouo habet̄  
**L**uc. xxv. **D**ispono vobis regnum c̄. ut s̄  
vel inde p̄batur eternum. et p̄petuum **V**nde  
asserit̄ nouum. et vltimum. **N**ouissimum em̄  
hominis testamentum imobile p̄seuerat. q̄  
testatoris morte firmatur. **J**uxta illud apl̄i  
Testamentum in mortuis confirmatum est  
alicui nō valet dum viuit qui testat̄ est  
**P**orro testamentum nō solum d̄ scripta  
s̄ et p̄missio. ut dicitur in prohemia sexte  
partis et sc̄m hunc modum dicitur. **D**ic est  
sanguis noui et eterni testamenti. et cōfirma  
tio noue et eterne p̄missionis sicut dominz  
ipse p̄mittit. **Q**ui manducat corpus meum  
et bibit meum sanguinem habet vitam eter  
nam. **V**nde n̄ primum testamentū. ut inq̄t  
**A**pl̄os sine sanguine dedicatum est. **L**ect̄  
enim vniuerso legis mandato. moyses acci  
piens sanguinez hircōz aut vitulōz. ipsum  
libz et omnem ppl̄m alperfit dicens. **D**ic est  
sanguis testamenti. quod mādauit ad vos  
deus. **E**cce q̄ p̄tie moyses verba predicat̄.  
quibus xp̄s vltus est in cena. **Q**uerit̄ vtz  
aqua cum vino conuertatur in sanguinem  
**D**e quo etiam iam infra dicit̄. **S**i em̄ ouer  
titur ergo aqua est sacramentum sanḡis.  
p̄mo videtur. q̄ populi. **N**am aque multi  
populi multi. Et ob hoc aqua vino miscetur  
ut cristo populus adunet̄. **N**am et de latere  
xp̄i sanguis exiuit et aqua prout tactum est  
sub ti. de oblatione. **S**i vero non ouertitur  
queritur. vbi post consecrationem existit. et  
quemodo separat̄ a vino cui fuerat i vnū  
et mixta. **S**i autem post consecrationem aq̄  
pura permanserit. sc̄m hoc nō bibit solum  
sanguinem sacerdos in hoc sacramento. et  
sic post vnā sumptionem itez eodem die  
communicare nō debet. ac si priusq̄ aquam  
bibisset. **N**am idcirco sacerdos postq̄ p̄fudit  
eodem die iterum nō sacrificat quia vinum  
purificationes sumit. **A**n forte dicitur. q̄  
sic vinum mutat̄ in sacramentum redemptōis  
sic et aqua transit in sacramentū ablucōnis  
que de latere xp̄i pariter effluerunt. **Q**uis

47707  
hoc audeat diffinire. Nam & illud inquiri  
vix xpus resurgens ex mortuis sanguinem  
illum resumpsit quem i cruce effudit. Si em  
capillus de capite nostro no peribit. quato  
magis sanguis ille no pnt. qui fuit de veri  
tate nature. & tn ille in plerisq; ecclesijs di  
conseruari. **Q**uid etiam de circumfusione  
spitij. vel de precisione ombilici dicet. An  
in xpi resurrectione redijt ad veritatem hu  
mane nature. & ad locum glorificatum. Sz  
melius est totum deo committere q; aliquid  
temere diffinire. Creditur tn spitium in la  
seran. basilica cōseruari. licet a quibusdam  
dicatur q; illud fuit in hierusalem delatum  
ab angelo karolo magno. qui tñstulit illud  
& posuit aquisgrani honorice in ecclia beate  
marie. Sed post a karolo caluo positum in  
ecclesia sc; saluatoris apud karosium. sed si  
hoc vey est mirandum est. Cum enim caro  
illa de vitate humane nate fuerit. creditur  
q; xpo resurgente ad locum suum glorifica  
tum redijt. Aliqui tn dixerunt. q; hoc vey  
esse potest iuxta opinionem eoz qui dicūt id  
solum esse de veritate nature humane. & re  
surgere qd ab adaz traductum est. Illud aut  
omnino nephas est opinari qd quidaz dice  
presumpserunt. videlicet aquam in fleuma  
ouerti. Nam a de latere xpi no aquam. sed  
aquaticum humorem. i. fleuma mentiuntur  
exisse. **Q**uo nang; precipue ecclie sacmenta  
de xpi latere fluxerunt. videlicet sacramen  
tum redemptionis in sangne. & sacramen  
tum regnationis i aqua. Non em baptisam  
in fleumate. s; in aqua. Iuxta illud euagelij  
Nisi quis renatus fuerit ex aqua. & spiritu  
sancto. no intrabit in regnum celoꝝ. Qui  
busdam tn non videtur absurdum q; aqua  
cum vino transeat in sanguinem ea videli  
cet ratione. q; aqua p admixtionem transit  
in vinum & vinum p cōsecrationem transit  
in sanguinem. Aqua nang; transit in vinu  
cum multo vini modicum infunditur aque.  
alioquin tota vini substantia ppter guttas  
aque mutaret vt qdaz hat ex illis confusū  
qd nec sit aqua. nec vinum. Et tota fontis  
vel fluminis aq; ppter modicam vini stillā  
in cōfusionis speciem mutaret. n; panis ille  
posset in eucharistiam cōsecrari. qui factus est  
de frumento. cui forte cōmixtum fuerit vnu

granum ordei. vel auene. Si ergo pl; appo  
nat aque q; vini erit irritum sacramentum  
**O**portet quide; vt tantum ibi vini ponat  
q; aqua cōmixtum saporem vini retineat. d  
hoc dicet in sexta parte. sub qnta feria cene  
domini. ad finem. **S**i aut post calicis cōse  
crationem aliud vinum mittatur in calicem  
illud quod no transit in sanguinem n; sang  
uini commiscetur sed accidenibus. prioris  
vini. **C**ōmixtum corpori quod sub eis latet  
vndiq; circumfundit no madidans circum  
fusum. Ipsa tn accidentia vinum apositum  
vident afficere quod inde cōficiūt. q; si aqua  
pura fuerit apposita vini saporem assumit  
**Q**uidaz aut voluerunt astruere q; sicut aq;  
pura. p aque benedictae contactum efficitur  
benedicta sic a vinum p sacramenti cōstatū  
efficit cōsecratum. & transit in sanguinem  
quoz assentionem minime ratio suffragatur  
**D**e quo etiam dicitur sub quinta feria cene  
dñi. Sed nunqd irritum est quod geritur si  
forte aqua pretermittat. Et videtur q; sic ex  
his que sub ti. de oblatione tacta sunt. **C**au  
tum q; est in canone cipriani q; non potest  
calix domini esse aqua sola neq; vinum solū  
nisi vtrq; misceat. Et calix domini non est  
aqua sola. neq; vinum solum. Sic nec corp;  
domini potest esse farina sola nisi vtrunq;  
fuerit adunatum. & panis vnus compage  
solidatum. Et hoc quidā cōstanter affirmāt  
asserentes. q; sicut aqua sine vino cōsecrari  
no potest. sic nec vinum sine aqua transsub  
stantiari valet. q; de latere cristi h; vtrunq;  
manauit. **A**ly vero cōcedunt q; si quisq; no  
intendens heresim introducē obliuione vl  
ignorantia pretermiserit aquaz. non sit irri  
tum sacramentum. Illam tn per obliuiones  
pretermittens venialiter peccat. p negligē  
tiam mortaliter. & grauiter est puniendus  
& semp potest apponi ante cōsubstantiacōz  
& q; predicatur vinū solum no posse offerri  
intelligūt nisi fiat simpliciter vel ignorant  
vel no potest. i. no debet. Nam dicit grecoꝝ  
ecclesia non apponere aquam in sacramento  
**N**it em ciprianus Si quis de antecessorib;  
vel ignoranter vel simpliciter no obseruauit  
quod nos dñs facere exempla & magisterio  
docuit. pōt simplicitati eius de indulgentia  
domini venia cōcedi nobis vero non potest

ignosci qui nunc a domino instructi sumus  
ut calices domini cum vino mixto. u. vinum  
cum aqua in calice mixtum scdm quod dñs  
obtulit offerimus. Ex quibz verbis aperte  
colligit qd vinum aque mixtum. cristus in  
cena discipulis tradidit. Si vō vinum pre-  
termittit. de hoc dictum est in sexta p̄ricula  
super verbo. hoc est corpus. **P**orro licet di-  
ligenti studio. vinum optimum p̄ sacrificio  
sit querendum. vicium tñ vini nō maculat  
mundiciam sacramenti quocirca. siue nouū  
vinum quod appellatur acetum. siue etiam  
muscidum in sacrificium offerat. sacmentū  
oficitur. et diuinitus consecrat. Vitandum  
est tñ ne tale vinum mixtum. vel coctum.  
vel ro. atum. vel speciatum in calice ponat.  
Sunt tñ qui dicunt acetum nō esse vinum  
cum p̄pam mutauerit naturam. naz vinum  
est calidum illud frigidum et idō ex eo ofici  
nō posse. sicut nec ex agresta. Quod ocedi  
potest i aceto ex alio q̄ ex vino factō. Nam  
si ex vino factum fuerit secus cū eadem p̄p  
sit v̄ha. i. s̄stantia. Iulius q̄ ip̄a dixit qd cū  
late confici non potest. Botrus aut v̄ue in  
necessitate oprimi et inde confici potest. **H**  
de ipso botro nō opr̄essio nō potest omuni-  
cari. Non potest etiaz ofici cum aqua. cum  
qua pannus in musto intinctus lauat. Illō  
aut notandum est qd si vinum in calice con-  
gelatum fuerit. debet tamdiu exalare sac-  
do. donec glacies soluatur. quod si sic solui  
nequiverit adhibeat ignem. Si aut musca  
vel aranea. vel aliqd tale ceciderit in sang-  
uinem. p̄ici debet vinum in piscinā et aliō  
vinum et aqua apponi. Si vero post tr̄ns̄ba-  
tionem ibi ceciderit vel sanguines tetigerit  
sanguis sumat. et illud prius in aliquo cas-  
lice sepe vino perfundat. et quanto diligen-  
tius et cauti⁹ fieri potest abluat. et demum  
super pistinam cremetur. qd vix posset absq̄  
horrore et vomitu sumi. Ablucōnem vero  
ipsam sacerdos post cōsecrationem vel mi-  
nister sumat. Sed et si quis statim xp̄i corpe  
sumpto nauisiam patitur vomitus similiter  
super pistinam oburatur et puluis in pisti-  
nam mittat. Si tamen aliqua hostie part-  
cula videat ibi. vel si corpus cristi infirmo  
datum reicit. illud reuerenter suscipiatur. et  
otcirum cum vino i calice sumat. si integz

nequeat recipi. et si horror sit illud sumere  
p̄ reliquis custodiatur. Non est igit danda  
eucharistia egroti vomenti. s̄ credat et mā-  
ducauit. Sed et si quis adeo egrotus est. vt  
manducare nō possit. tunc tñ sumat aqua;  
a cristi corpe tactam. minimam tñ p̄ticulaz  
sumens totum sumit. vt premissum est. Nō  
est etiam danda ebrio insano heretico. epilē-  
tico. et similibus. nisi infirmitate cessante.  
leproso tamen dari potest et muto et egrotō  
opoti sue mentis. post ofessionem et absolu-  
cōnem a peccatis. Qualis autē penitentiā  
imponendi sit. et qui p̄pter ebrietatem vel p̄  
infirmitatem eucharistiam euomit i canone  
bede habet. Et nota qd is qui cōmunicauit  
si cōmode absq̄ violentia nature potest d̄  
abstinere a spuro. Alioquin post horam cō-  
uenientem spuerere potest. saltem in loco vbi  
sputum nequeat pedibus sculcari. Si q̄ dez  
spūalis omnia iudicat. et ip̄e a nemine iudi-  
catur. et omnia mūda sūt mundis qd si sup  
ligrum vel lapidem vel terram eucharistia.  
vel aliquid de sanguine ceciderit sanguis  
lingna lambendus est. et deinde radendus  
et extergendus est ip̄e locus. et puluis in sa-  
cratio siue cum reliquis reponend⁹. Si vō  
sup corpale ceciderit. sugatur sicut diligen-  
tius fieri poterit. et lauetur ter in calice et  
aqua lotionis post missam sumatur. deinde  
corporale r̄condendum est et loco reliquiaz  
suandum est. Si vō palla altaris intincta  
fuerit. eodem modo ipsa particula intincta  
incisa. est p̄ reliquis seruanda. Si aut sup  
casulam vel albam degutter s̄it hat. Si sup  
quodcunq̄ p̄phanum vel timentum. oburē-  
da est p̄ illa. et cinis in loco sacro reponen-  
dus. vt dicunt. Pius tñ papa statuit. vt si  
aliqd de sanguine stillauerit i terrā. lingua  
lambat. Si vero fuerit tabula locus cotro-  
datur ne conculcet et rasura igne consumat  
et cinis intra altare condat. Et si sup altae  
stillauerit sorbeat minister stillam quātum  
poterit. Si sup lintheum altaris. minister  
lauet lintheamina. que stillam tetigerunt  
tribz vicibz calice subterposito. et ablucōis  
aqua sumatur in calice. et iuxta altare recō-  
dat. Ibidem etiaz sequit̄ q̄tis p̄nia sacerdoti  
cui hec otigerunt. sit priusq̄ celebrer impo-  
nenda. Et nō qd si añ tr̄ns̄substantiacōnez

477  
effusa fuerit. pars mutetur palle sub silencio  
et celebrans suum officium exequatur. Si totum  
effusum sit tunc premissa confessione ministret  
denuo et reincipiat officium ab illo loco. **N**unc  
igitur oblationem. Si vero post transub-  
stantiationem pars effusa est. tunc similiter  
officium exequatur. Si totum ita quod nihil  
hauserit. quod valde enorme est. tunc ponat  
hostiam super propiciatorium. et ministret  
denuo panem. vinum et aquam. et reincipiat  
Hanc igitur oblationem. confessione tamen  
premissa. hostia vero servata sumatur post  
modum a ministro in sine missae vel seruetur  
pro infirmis. Rursus scilicet Aurelianensis  
statuit. quod qui non bene custodierit sacrificium  
et mus. vel aliud animal illud comederit. xl  
dies peniteat. Qui autem perdidit illud in  
ecclesia vel pars eius ceciderit et inuenta non  
fuerit. xxx. dies peniteat. In eodem etiam. c.  
ita sequitur in burcardo. l. v. c. unde scilicet scriptum  
est. perfundens aliquid super altare de calice  
quod offertur sex dies peniteat. aut si abundan-  
tius. vij. dies peniteat. Qui autem perfundit  
calices dum missae solennitas celebratur. xl. dies  
penitebit. Si vero missa celebrata presbiter  
neglexerit accipere sacrificium. similiter. xl.  
dies peniteat. Et qui pollutus nocturno tempore  
acceperit sacrificium. vij. dies peniteat. Qui  
negligentiam erga sacrificium fecerit. ut a  
vermibus consumptum ad nihilum devenie-  
rit. tres quadragesimas cum pane et aqua  
peniteat. Si integrum inventum fuerit et in eo  
simus. obutatur et cinis super altare recon-  
datur. Et qui neglexerit quaternis diebus  
suam negligentiam soluat. Si cum amissione  
saporis sacrificium decoloratur. xx. dies ieiunio  
expleant. Qui vero coagulatum miserit.  
vj. dies peniteat. Si sacrificium fuerit sor-  
dida vetustate perditum. igne comburendum  
est. et cinis iuxta altare sepeliendus. sic legitur  
in burcardo. l. v. c. omne. **I**stud etiam no-  
tandum est quod si a naso sacerdotis celebran-  
tis sanguis exierit vel nausea supervenerit  
recipiatur in aliquo fuscule. ne sancta sta-  
minentur. et terso naso vel ore abluto. rein-  
cipiat sub silentio ubi dimisit. Si vero in-  
firmas superuenire innitatur super crepi-  
tudinem siue oram altaris. vel sedeat donec  
convalescat. et sic incipiat ubi dimisit. Sed

si nullo modo potest consummare misterium  
alius sacerdos paratus incipiat ubi ille di-  
misit prout dictum est in sexta particula sup  
verbo. hoc est corpus meum. Sed si incertum  
est ubi ille dimisit. tunc quod periculosum esset  
verba sacramenti iterare vel pretermittere  
posita oblata illa super propiciatorium mini-  
stret denuo ut premissum est. **S**equitur  
misterium fidei. ideo dicitur misterium fidei  
quod aliud videtur et aliud intelligitur hoc edere  
iubemur. discutere non audemus. fides enim  
non est nisi de oculis. **I**uxta illud. Fides non  
habet meritum. ut supra Gregorius dicit quod  
ideo dicitur misterium fidei quod credere debemus  
quod ibi salus nostra consistit. vel quia sine fide  
non fit hoc sacramentum. et sine ea illud intel-  
ligi plene non potest. Dicitur autem misterium  
quod secretum et reconditum habet dispensa-  
tionem. **M**isterium enim grece dicitur sedrum  
latine. **E**t secundum Innocentium. Nullus euange-  
listarum dixit. hec verba. Ex his autem et aliqua  
scripture verbis quidam dixerunt in sacra-  
mento altaris veritatem corporis et sanguinis  
cristi non esse. sed per imaginem tantum. spem et  
figuram pro eo quod scriptura memorat aliquo-  
tiens id quod in altari suscipitur esse sacra-  
mentum et misterium et exemplum. Sed hi  
perfecto laqueum erroris incurrunt. De quo  
etiam tactum est in sexta particula super ver-  
bo. fregit. Nunquid enim ideo sacramentum  
altaris veritas non est quod figura est. absit om-  
nino. si enim hoc esset. ergo nec mors cristus  
veritas est. quia figura est. **E**t resurrectio  
christi veritas non est. quod figura est. nam mortem  
et resurrectionem christi figuram et per imaginem  
et similitudinem esse manifeste declarat apostolus  
dicens. Christus mortuus est pro delictis nostris  
et resurrexit propter iustificationem nostram  
**E**t petrus apostolus. Christus passus est pro  
nobis relinquens nobis exemplum ut sequamur  
vestigia eius. Ergo mors christi exemplum  
fuit. ut peccato moriamur. Et resurrectio eius  
exemplum fuit. ut iusticie vivamus. Si enim  
veritas non fuit. ergo cristus vere mortuus  
non fuit. et vere non resurrexit. sed et mors  
eius et resurrectio eius vera non fuit. sed absit  
hoc. Nam propheta de eo predixit. vere lang-  
uores nostros ipse tulit. et dolores nostros  
ipse portavit. Altaris ergo sacramentum est

veritas & figura. **T**ria quippe sunt in hoc sacramento discreta. videlicet forma visibilis. veritas corporis. & virtus spūalis. forma panis & vini. veritas carnis & sanguinis. virtus caritatis & unitatis. **P**rimum oculo cernit. **S**ecundum animo creditur. **T**ercium corde percipitur. **P**rimum est sacramentum & non res. **S**ecundum est sacramentum & res. **T**ercium vero est res & non sacramentum. **S**ed primum est sacramentum gemmine rei. **T**ercium est res gemmini sacramenti. **S**ecundum autem est sacramentum unius & res alterius. **N**am forma panis ut ang. cristi carnem significat. & veram & mysticam. h. veram carnem & continet & significat. mysticam vero significat. h. non continet. **S**icut enim vnus panis ex multis granis cōficitur. & vnus vinum ex diuisis racemis cōfluit. sic & corpus xpi ex multis membris cōponitur. & vnitas eucharistie ex diuersis personis consistit. scz in predestinatis vocatis. iustificatis & glorificatis. **N**az quos deus predestinauit. hos & vocauit & quos vocauit hos & iustificauit. &c. **V**nde ap. **V**nus panis. vnū corpus multi sumus. **I**n cuius rei tipum est facta arca domini de lignis sechim. que sunt incombustibilia. & albe spine similia. **P**atet ergo q. substantia corporis & sanguinis cristi est sacramentū & res. sed alterius sacramenti est res. & alterius rei est sacramentum. **E**st enim. res pmi q. signatur & continetur a primo. videlicet a forma visibili &c. **E**st & sacramentum tertiū quia significat & efficit tertiū. i. unitatem ecclīasticam. **D**icit ergo hic misterium fidei qm aliud ibi cernitur. & aliud ibi creditur. **C**ernitur enim species panis & vini. & creditur veritas carnis & sanguinis. **Q**uod autem hic dicitur misterium fidei. alibi dicitur spūs & vita. **S**piritus enim est misterium h. m. illō. **L**ra occidit spiritus autem viuificat & hōs est vita scōm illud. **I**ustus meus ex fide viuuit. **H**uic ergo dominus ait. **V**erba q. locutus sum vobis. spiritus & vita sunt. **V**erū cum consecratio perficiat sacramentum. & post consecrationem non sit in altari panis & vinum. **Q**ueritur quis panis est corporis. & quod vinum est sanguinis sacramentum. **N**am si dicatur q. panis qui fuit vel vinū quod exiit pfecto. nec ille corporis. n. illō

est sanguinis sacramentum. q. panis transiit in corpus & vinum in sanguinem. **S**i vō dicat q. species illa que remansit. **I**lla quidem nec exiit ex granis. nec ofluxit ex racemis acinis. quoniam ex his non prouenit accidens sub substantia. **Q**uam ergo similitudinem assignabim? inter sacramentum rei & rem sacramenti. **N**am si sacramenta non haberent similitudinem rez. quare sunt sacramenta p. p. sacramenta non dicerentur. sic sacramentum baptismi. q. est ablutio carnis exterior similitudinem habet significati. q. est ablutio mentis interioris. **S**ane sacramentum istud in eo gerit similitudinem corporis. in quo panis similitudinem repntat species ergo panis sacramentum est corpus nō solum ratione rei signate. v. p. rōne rei contente. **Q**ueritur etiam v. p. species panis & veritas corporis. vnus sint sacramentum an diuersa. **E**t videtur q. diuersa. **C**um enim diuersa sint signa videtur q. diuersa sint sacramenta. **P**reterea scriptum est p. ficiant in nobis quesū domine tua sacramenta quod continent. **Q**ue verba sub ti. de oratione nouissima exponuntur. **S**ed videt contra q. sint solum vnus. **C**um enim eandem rem sacramenta significet. videtur q. idē sint sacramentum. **P**reterea alibi legit preta vt hoc tui corporis & sanguinis sacramentum. nō sit nobis reatus ad penam. **S**uper hoc dicunt quidam. q. forma panis & vini sunt vnus sacramentum. nō p. vnus signatum. sed p. vnus contentū. **S**pecies autem panis & veritas corporis sunt vnus sacramentum. non p. vnus contentum. sed p. vnus signatum. **D**i debent concedere. q. sicut diuersę res p. idem & vnus signatum idem sunt sacramentum sic eadem res p. diuersa significata. diuersa sunt sacramenta. **Q**uibus obicitur q. si species panis & veritas corporis idem sunt sacramentum. cum species panis sacramentum sit corporis. ergo veritas corporis idem est sacramentum. & ita idē est sacramentū sui. **S**ed hoc nō procedit quia species panis & est quoddam sacramentum q. est veritas corporis. & est quoddam quod non est illa. qm sunt duo sacramenta diuersa. **A**ly vō dicūt q. siue diuisa sint significata siue diuisa

477  
Sapientia dicitur sunt sacramenta  
quod oportet excedere quod in altari sunt ad minus  
quatuor sacramenta. videlicet species panis  
et spes vini. vitas carnis et vitas sanguinis  
Preterea cum panis et vini diuisa sint acci-  
dentia. ut sapor et odor. pondus et color.  
quantitas et figura. videtur quod singula per  
se sint varia sacramenta. qua enim ratione  
potius unum quam aliud dicendum est sacramen-  
tum. Sed cuius rei sacramentum est odor  
aut sapor. Ad hoc potest non incongrue re-  
sponderi. quod omnia simul accepta sunt unum  
eucharistie sacramentum. eo quod nullum per  
se solum significet. sed omnia simul panis spe-  
ciem representant. que corpus Christi continet  
et signat. **S**ignorum autem alia sunt naturalia  
alia positiua. Naturalia sunt que secundum naturam  
signant quorum quedam sunt que per anteces-  
dens signant et sequens. ut rubore vel primo.  
signatur serenitas matutina. Alia sunt que  
per consequens signant antecessens. ut fumo  
vel cinere signatur ignis fuisse. Positiua sunt  
illa que secundum impositionem signant. Quorum  
alia sunt signa rei sacre. ut sponsus et nuptia  
in heremo. Alia sunt signa rei non sacre. ut  
arcus triumphalis erectus in iherosolymis. Porro  
signorum rei sacre. alia sunt sacra. ut baptis-  
mus. alia non sacra. ut agnus paschalis. Sacra sunt  
signa noui testamenti. Non sacra veteris.  
Quamuis enim utraque sint signa rei sacre.  
tem sacram signantia. non tamen utraque sunt  
sacra. et iustificantia. Licet nonnulli dixerint  
sacramenta legalia iustificasse. Hec enim est  
differentia inter legalia et euangelica sacra-  
menta. quia illa significabant tantum. hec autem  
iustificant et significant. Vix quibus large quibus  
stricte sacramentum accipitur. Large secundum  
quod omne signum rei sacre siue sit sacrum siue  
non sacrum dicitur sacramentum. Unde signa  
legalia sacramenta dicuntur. Stricte secundum  
quod sacrum solummodo signum dicitur sacra-  
mentum. Sacramentum autem dicitur acti-  
ue et passive. quasi sacram signans vel sacrum  
signatum. Nam nomine sacramenti quibus signum  
rei. quibus res signi varie nuncupat secundum  
quod sacramentum accipitur pro signo rei  
Sacramentum dicitur a sacro et signo. quasi  
sacrum signum. Sed secundum quod sacramen-  
tum accipitur pro rei signi. sacramentum dicitur

a sacro et secreto quasi sacram secretum. Spes  
ergo panis dicitur sacramentum actiue. et  
sacrum signans. Vitas autem ecclesie dicitur  
sacramentum passive. et sacrum signatum.  
Corpus vero dominicum utroque modo dicitur  
sacramentum. et sacrum signans et sacrum signatum.  
Sacramentum vero consistit in tribus. scilicet  
in rebus. in factis. in verbis. secundum proprietatem  
similitudinem et interpretationem. Leo namque  
secundum proprietatem signat dyabolum. Unde  
aduersarius noster dyabolus tanquam leo rugi-  
ens circuit querens quem deuoret. Semina-  
re secundum similitudinem significat predicare.  
Unde exiit qui seminat seminare semen suum  
et aliud cecidit in terram bonam et aliud super  
petram. et aliud inter spinas. Emanuel secundum  
interpretationem significat Christum. Unde et  
vocabitur nomen eius emanuel. quod inter-  
pretatur nobiscum deus. Res ut aqua bap-  
tismi. factum ut signaculum crucis. Verbum  
ut inuocatio trinitatis. Singula reperuntur  
in hoc excellentissimo sacramento res. et cor-  
pus. et signis factum. et esca et potus. Verbum  
hoc est corpus meum. Sic est sanguis meus.  
Sequitur qui pro nobis et pro multis effu-  
detur in remissionem peccatorum. Pro so-  
lis predestinatis effusus est quantum ad effu-  
sionem. Sed pro cunctis hominibus quantum  
ad sufficientiam. Effusio quippe sanguinis  
iusti pro iniustis. tam fuit diues ad precium  
ut si vniuersitas crederet in redemptorem.  
nullum omnino vinculum dyaboli retinet  
verbum enim effusionis abundantiam notat.  
Peccatum autem duobus modis remittitur.  
videlicet quo ad meritum culpe. et hoc per  
sanguinis fidem. qua iustificamur a culpa.  
et quo ad debitum penae. et hoc per sanguinis  
precium quo redempti sumus a pena. Omnes  
enim quasi oues errauimus. vnusquisque in  
via declinauit. et dominus posuit in eo ini-  
quitates omnium nostrum. Unde vulneratus  
est propter iniquitates nostras. Atque  
est propter scelera nostra. disciplina pacis nostre  
super eum. et liuore eius sanati sumus. Vere  
languores nostros ipse tulit et dolores no-  
stros ipse portauit. Quia ergo iniuste  
punitus est. iniusti iuste sunt liberati. Assumpsit  
enim in se penam pro omnibus. ut daret se  
gratiam vniuersis. Sic autem sacerdos eleuat

calicem ut illum ipso ondat. nec est superflua  
hec eleuatio. prout dictum est in fine parti-  
cule precedentis. **E**t est notandum quod que-  
dam ecclesie duas habent pallas corporales.  
et ibi eleuat calix cooperatus cum altera eay  
**I**n quo ostenditur hoc sacramentum occul-  
tissimum fore et difficilimum ad intelligen-  
dum. quodque tempore institutionis huius sa-  
cramenti sanguis christi inuisibilis erat. quia  
inter venas eius existerat. **A**lie vero eccle-  
siam tantum habent pallam et ibi eleuatur  
discooperatus absque velamine. **P**rimo ad de-  
signandum quod post institutionem huius sacra-  
menti sanguis christi factus fuit visibilis per  
ipsius effusionem in cruce. **V**nde beatus dicit hic  
est sanguis meus etc. **I**n eo enim quod calix non  
est cooperatus cum palla supra qua est hostia  
ossecrata. designat quod sanguis christi a corpe  
effusus et separatus est. **S**ecundo quod hostia  
est super pallam corporalem. nec bono mo-  
do posset alibi poni. **T**ercio quod propter ventum  
flati periculosum esset cooperatum cum palla  
leuare. **E**t nota quod sacerdos ad christi repre-  
sentans dum dicit. **A**ccipiens calicem parum  
eleuat calicem. deinde d. benedixit. ut sine  
periculo calicem benedicat illum in altari de-  
ponit. **S**ubsequenter etiam d. **A**ccipite panem  
tenet eleuatum vsque dum in altum eleuet. ut  
illum populo ostendat. **S**equitur hoc quo-  
ciscung feceritis etc. **H**ec clausula quia  
consecrationem tam corporis quam sanguinis  
respicit. post depositum calicem debet dici.  
**H**anc in perceptio ne corporis christi et sanguinis  
magna est nobis adhibenda discretio. **C**auen-  
dam est enim ne si nimium differat. mortis  
periculum incurratur. domino protestante  
nisi manducaueritis carnem filii hominis et  
biberitis eius sanguinem non habebitis vitam  
in vobis. **S**i vero quis indignus suscipit secundum  
apostolum iudicium scilicet damnationis sibi  
manducat et bibit. **I**deoque secundum apostolum  
eundem probet seipsum homo. et sic de pane  
illo edat et de calice bibat etc. **D**icit ergo quisque  
comunicandum esse quotidie. **A**lius vero  
dicit contra. **F**aciat igitur unusquisque quod  
pie crediderit faciendum. **N**on enim litiga-  
uerunt adinvicem. nisi alter alteri se opposuit.  
**S**acheus. scilicet et ille **C**enturio cum alter eorum

gaudens christum in domo sua suscepit. et salter  
dixerit. **D**omine non sum dignus ut intres  
sub tectum meum. **E**t hoc est quod augustinus  
ait. alij quotidie communicant corpori et  
sanguini domini. alij certis diebus accipiunt  
quod liberam habet obseruationem. de hoc  
sub titulo de osculo pacis dicitur. **E**t nota  
quod licet christus semel credentes sua morte re-  
dimerit. ecclesia tamen hoc sacramentum  
quotidie necessario repetit. ob tres precipue  
causas. **P**rima quia in vinea laborantes eo  
quotidie reficiuntur. **S**ecunda ut neophiti  
per illud incorporentur christo. **T**ercia ut me-  
moriam passionis christi quotidie mentibus  
fidelium ad imitandum infigat. quotidie  
enim egemus. ideoque panis quotidianus vo-  
catur. **Q**uotidianum ergo sacrificium. ut  
probat paschalius ipse. est commemoratio  
non iteratio passionis. **E**t ideo sequitur. **I**n  
mei memoriam facietis. ut hoc sacramento  
nobis quotidie mortis et passionis christi me-  
moriam renouatur. **V**nde prima ad **C**or. x.  
**Q**uotiescung manducaueritis panem hunc  
et calicem biberitis. mortem domini anun-  
ciabitis donec veniat. propter quod ipse dice-  
bat apostolis. **H**oc facite in meam memo-  
rationem. **H**anc ultimam nobis memoriam  
dominus dereliquit prout dictum est super  
verbo. **P**ostquam cenatum est. **E**t nota quod ha-  
bemus triplex memoriale dominice passio-  
nis. **P**rimum quantum ad visum in ymagi-  
nibus et picturis et propterea crucifixi ymago  
depingitur in libro et in ecclesiis. **S**ecundum  
quantum ad auditum scilicet passio christi pre-  
dicata. **T**ercium quantum ad gustum scilicet  
sacramentum altaris in quo ipsa christi passio  
patenter exprimitur. **E**t propter hoc premit-  
tit. **E**t memoriam venerantes. **E**t sequit  
**V**nde et memores. **Q**ui autem calices disco-  
operatum eleuant illum in hoc loco cum palla  
corporali cooperiunt innuentes. quod sepulchro  
domino aduoluto lapide clausum est hostium  
monumentum. ut dicit **M**arcus etc.

**V**nde et memores etc. **O**ctaua ps  
quod dominus ipse preceperat in. c.  
**S**imili modo etc. ut hoc in sui me-  
moriam faceremus. **I**dcirco in hac parte tria  
sibi commemoranda ecclesia proponit. scilicet tam

1777  
beatam passionem; necnon et ab inferis resurrectionem. h. et in celos gloriosam ascensionem quorum primum. et passio excitat caritatem secundum. et resurrectio corroborat fidem. tertium. et ascensio letificat spem. Quod enim in nobis magis caritatem accendit. quam quod proprio filio suo non pepercit deus. Quid magis in nobis fidem confirmat. quam quod christus resurrexit a mortuis. Sicut enim in adam omnes moriuntur. ita et in christo omnes uiuificabuntur. Quid magis in nobis amplificat spem. quam quod christus ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem de. do. ho. ut ubi ipse est. illic sit et minister eius. Sacerdos igitur in hoc representans dicens. tam beate passionis manus in modum crucis extendit. ut habitu corporis manuum christi extensionem in cruce representet. quod tamen alij faciunt quando dicunt. Hanc igitur oblationem. representantes crucifixionem statim secuturam. Et quia christus plixius orans factus est in agonia. Ideo agoniam illam habitu oculorum et faciei. quodam modo representans. Dicens autem necnon ab inferis resurrectionis. illas ad se ut prius reducens. eas pariter erigit. Vnde in cantico abacuc. altitudo manus suas leuaui. Et hoc in signum quod christus in uictus leo surrexit a mortuis. Idem dicens. Sed in celos gloriose ascensionis eas erigit equaliter usque ad humeros. in signum quod christus eleuatis manibus ferebatur in celum. et sedet ad dextram dei patris. Quod igitur dicitur. Vnde et memores etc. sic est intelligendum quasi diceret nos esse sacerdotes profite mur et plebem tuam memorem esse testamur filij christi tui etc. Sacerdotes quidem memores et instructi esse debent. quia ipsi missam celebrant. et sacrificium christi exemplo offerunt. Plebs etiam sancta memor esse debet. quia christus non solum pro sacerdotibus. uerum etiam pro plebe passus est. que sancta dicitur. quia fide et baptismo christi percepto sanctificata est. Item ex nunc sterguntur digiti scilicet pollices et indices. nec disiunguntur nisi quando oportet hostiam tangi. vel signa fieri. quod fit. Primo ob reuerentiam sacramenti. ne uis aliquid tangant post tactam corporis christi. Secundo uidelicet in signum quod in hoc sacra

mento sensus accedit primo. et filius patris obediit. Et ideo subicitur. Vnde et memores tam beate passionis. resurrectionis et ascensionis etc. Tertio digiti. qui corpus christi tetigerunt iunguntur. ad ostendendum quod fideles illis fide et deuotione tangentes debent esse caritate coniuncti. et sicut digiti in tangendo et signando abinuicem ad oram sic et fidelium operationes in hac uita cum expediunt separantur quoniam quandoque per contemplationem ad spiritualia eleuantur. et quandoque per mundanis necessitatibus temporalia administrant. Quarto digitorum coniunctio indicat quod corporis et sanguinis domini nostri sacramentum et mens et corpus sacerdotis. inseparabile esse debent affixa. Quinto stringuntur ne puluis seu particula hostie illis forte adherens cadat. **¶** Quia uero ecclesia dixit se memorem dominice passionis. ideo statim acerbioris speciem ipsius passionis commemorat recolens in quinq; crucibus quinq; plagas. Sicut enim subsequens expositio declarabit abhinc usque dum corporale desuper calicem remouetur dominice passionis ordo memorat. Nam ubi dicit sacerdos. hostiam puram. hostiam sanctam. hostiam immaculatam. panem sanctum uite eterne. et calicem salutis perpetue. quinarium crucis signaculum imprimit. super oblatam et calicem signans quinq; christi plagas. uidelicet duas manuum totidemque pedum. et unam lateris. Vel quinq; cruces signant. quod christus quinq; secula redemit. Tres autem cruces communiter facit sacerdos super oblatam et calicem. quoniam in tribus uerbis utrunque pariter intelligitur. Nunquam enim in crucis signaculo panis separatur a calice. nisi cum separatim nominantur in canone. et quando hostia collocatur a sinistro latere calicis. recta pars crucis solummodo super panem. transuersa uero usque super calicem debet preteriri. quoniam erecta pars crucis corpus christi sustinuit. transuersa uero brachia descendit. due uero cruces separatim faciunt animam christi separatim a corpore signant. **¶** Sed cum iam plene et perfecte sit obsecratio celebrata. nam materia panis et uini iam transiit in substantiam carnis et sanguinis nec ulterius potest deteriorari uel meliorari

et sacerdos ulterius dicitur uis non existi  
sermone. Queritur quare sup eucharistiaz  
adhuc benedictionis signum imprimi aut  
aliquod consecrationis uerbum profertur.  
**P**reterea quedam subiunguntur in canone  
innuentia qd nondum sit transsubstantiatio  
consummata. **S**up hoc dicunt quidam qd scripta  
no attendit hic huiusmodi angustias tps  
sed sacerdos cum no possit simul multa pro  
ferre et agere. ita loquitur et agit ac si tempus  
staret et essent adhuc facienda que in prin  
cipio sermonis nondum erant facta et uerba  
et signa non ad tempus sue plationis. sed ad  
conceptionem loqutis sunt referenda. **I**nno  
centius ipse. iij. dixit qd i canone aliud uerba  
significant et aliud signa pretendunt. namq  
uerba principaliter spectant ad eucharistiaz  
consecrandam. signa uero principaliter p  
tinent ad historiam recolendam. **N**am uerbis  
uimur ad consecrandum panem et uinum  
in corpus et sanguinem ihesu cristi. **S**ignis  
uimur ad recolendum ea que per ebdoma  
dam ante paschalem gesta sunt circa cristum  
**P**atet ergo qd quantum ad ordinem eukari  
stie consecrande. c. illud. **Q**ui pridie qd pa  
teretur etc. in fine canonis subici debuisse.  
quia in eo consecratio consummatur. sed qm  
impedisset ordinem historie recolende. quia  
quod fuit gestum in medio. poneret in fine  
pudus canonis ordinator. ut ordinem ser  
uaret historie. quasi quidam necessitate co  
pulsus. c. illud. **Q**ui pridie etc. quasi cor ca  
nonis in medio collocauit. ut que sequant  
intelligantur precedere scdm illam figuram  
que sepe fit. ut que narratione succedunt in  
teile dum precedant. uel potius. ut tam lre  
qd historie suus ordo fuerit. **D**icatur itaq  
qd pntinent signa ad historiam passionis re  
colendam. quia significant quinqs sensus qui  
tunc reuera patiebantur in cristo. uel quinqs  
eius plagas. ut dictum est. sed uerba non per  
tinent ad eucharistiaz consecrandam pmo per  
tinet ad eucharistiam consecrataz. **H**oc modo  
nos serui tui uidelicet sacerdotes. sed et plebs  
tua sancta scz populus cristianus. **N**am qd  
ppis agit uoto sacerdotes pagunt misterio  
**O**fferimus preclare maiestati tue. et precete  
ris clare. **N**am si iusti fulgebunt sicut sol in

regno patris eorum quanto clarius mai  
estas diuina prefulget de tuis donis. et de fru  
gibus segetum. et hoc quantum ad panem  
qui est consecratus in carnem. **A**c datus. et de  
frugibus arborum et hoc quantum ad uinum  
quod est consecratum in sanguine. **D**e his  
in qd et illis offerimus. hostiam puram. ho  
stiam sanctam hostiam immaculatam. euka  
ristiaz immunem. ab omni culpa originali  
et ueniali et criminali. **V**nde dicitur hostia  
dictum est in sexta particula sup uerbo. **Q**ui  
pridie. **V**el puram quantum ad cogitationem  
quasi puro corde. **S**anctam quantum ad lo  
cutionem **I**mmaculatam quantum ad opa  
tionem. quia peccatum non fecit. nec dolus  
inuentus est in ore eius. **S**upple hoc est panem  
sanctum. et sanctificantem. **S**upple datorem uite  
eterne quantum ad stolam carnis et calicem  
salutis eterne. perpetue quantum ad stolam  
anime scdm illud. **E**go sum panis uiuus qd  
de celo descendi. si quis manducauerit ex hoc  
pane uiuet in eternum. **P**ossunt etiam scdo  
modo hec uerba exponi. ut uidelicet cristus  
dicatur hostia pura. quia conceptus est sine  
peccato. dicatur panis uite eterne. quia est  
refectio angelorum. et calix salutis perpetue.  
quia refectio est hominum. **V**el tercio modo  
hostiam puram quia cristus oblatus est. ut  
nos liberaret de feditate originalis peccati  
**S**anctam quia vulneratus est. ut perflue  
rent sacramenta quibus ecclesia sanctifica  
**I**mmaculatam. quia mortuus est ut nos li  
beraret d morte eterna. **P**anem uite eterne  
quia est nostrum uaticum qd uia. **E**t calicem  
salutis perpetue. quia est refectio angelorum  
inebrians in patria. **V**el sic quarto modo.  
**D**e tuis donis ac datus. **D**ona sunt i re eterna  
**D**ata in opera temporalia. **O**fferimus hostiam  
puram. scz corpus **H**ostiam sanctam scilicet  
sanguinem. **H**ostiam immaculatam quo ad  
uirtutem. **V**el puram id est ab alijs separatam  
**S**anctam. et sanctificatam **I**mmaculatam. et  
a maculis emundatam hostiam de corde puro  
conscientia bona et fide non ficta. **S**equit  
supra que etc. **C**um autem orauerit p hostiam  
transsubstantianda. eamq iam transsubsta  
ntiam patri obrulerit. nunc orat p ipsius  
acceptatione. ut eam ad instar antiquorum

477  
sacrificiorum acceptet. propitio suple nobis. ac  
sereno vultu. respectu placabili. Digneri  
respicere. non quod vultus eius mutetur aliquando  
sed tunc deus vultum suum super nos illuminat  
et serenat. cum misericordiam suam super nos  
exhibet et declarat. Secundum illud psalmus. Illuminet  
vultum suum super nos et mereat nostri.  
Item per hoc quod dicit digneri respicere  
notatur quod sacerdos noster vultum habet  
versum ad propitiatorium. id quo in prophetia  
huius partis dictum est. Et tunc aspergit  
intus tabernaculum. dum per dei misericordiam  
querit eius propitiationem. ut deus habeat illa  
munera accepta. sicut habuit munera abel  
iusti. Unde sequitur. Sicuti accepta habere  
dignatus es munera abel iusti. Hoc autem adu-  
bium sicuti similitudinem innuens non exprimit  
quantitatem. Multo quippe acceptius est  
hoc sacrificium deo. quam quod obtulit abel. quod  
obtulit abraham quod obtulit. Melchisedech.  
valet enim amplius res quam umbra. veritas  
quam figura. Ipsam ergo similitudinem magis  
quam quantitatem debemus attendere. Offerendo  
igitur similes sumus abel. si recte quidem  
offerentes. recte nihilominus diuidamus. quod  
quod. Capri non egit peccauit. sua namque recte  
cui debebat obtulit deo sed retinens sibi seipsum  
et cor suum subtrahens deo. male diuidit.  
Abel autem acceptum deo intus in corde ob-  
tulit olococaustum. quod non se sibi retinuit. sed  
deo totum se subdidit et impendit. Et ideo  
legitur in Genesi. Respexit deus ad Abel et  
ad munera eius. ad capri vero et ad munera  
eius non respexit. Prius respexit ad abel. et  
postea ad munera eius. quia non offerens a  
muneribus sed munera ab offerente placuerunt.  
Similiter et abraham egregius. fide totum  
prius se offerebat altissimo et propterea cum sua  
duceret offerenda. placidas ei hostias offe-  
rebat. quod ut nos scientes imitemur prius  
ab illo deus exegit affectus. Tolle inquit fi-  
lium tuum unigenitum quem diligis isaac. et  
offer eum in olococaustum. super unum montem  
quem monstrauero tibi. statimque promptum  
et obedientem inuenit. primo nobis ostendit.  
Melchisedech quam nisi se prius acceptum deo  
sacrificium obtulisset. factorum causas minime  
preuidisset. quare intuitu mysticum panis et

478  
vini primus obtulit sacrificium. Erat enim  
sacerdos altissimi. Nominantur igitur isti  
tres patres veteris testamenti. quod illi et eorum  
sacramenta specialius ceteris hoc sacramentum  
presignauerunt. Quid enim per munus abel  
offerentis de primogenitis gregis nisi Christus  
primogenitus in multis fratribus exprimitur  
qui malignose occisus est a populo iudeorum.  
sicut ille inuidiose a fratre suo. Nam secundum  
Apocalypsim. Ipse est agnus dei qui occisus est ab  
origine mundi. Quid per sacrificium abrahe  
dilectum et unicum filium offerentis nisi Christi  
passio designatur. De quo dicit apostolus.  
proprio filio suo non pepercit deus. sed pro nobis  
omnibus tradidit illum. Sic est inquit filius  
meus dilectus in quo mihi bene complacui.  
Oblatio quoque Melchisedech tam proprie no-  
uum sacrificium presignauit ut inde predictum  
sit. Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem  
melchisedech. qui secundum apostolum assimilatus pro  
omnia filio dei. manet sacerdos in perpetuum.  
Abel dicitur puer non tam a puericia quam a  
puritate secundum illud. Ecce puer meus dilectus  
quem elegi posui super eum spiritum meum.  
Abraham dicitur patriarcha. non tam isra-  
helitice plebis quam populi christiani illius per  
carnem. huius per fidem. secundum illud. Non  
ultra vocabitur nomen tuum abraham. sed  
appellaberis Abraham. quia patrem multarum  
gentium constitui te. Melchisedech interpre-  
tatur est rex iusticie. deinde rex salem. et pacis  
propter illud quod legitur. Orietur in diebus  
eius iusticia et abundantia pacis donec au-  
feratur luna. Sanctum sacrificium immacula-  
tam hostiam. hoc addidit in canone Leo papa  
primus.

**S**upplices te rogamus. etc. ix. ps.  
Pontifex ut lex iubebat. et in pro-  
phetia huius partis dictum est.  
aspergebat tabulam et aram. et exterius sa-  
ccum sanguine pacifico. et Christus totiens aspergit  
patrem sanguine quotiens eum placat per  
carnem assumptam. Aram aspergit quod diu-  
num restaurat angelorum. Exterius sacrum  
aspergit dum homines sanctificat et patri qui  
interius sunt reconciliat. Sacerdos eos deus  
aspergit quia hoc sacrificium placat deum et  
veniam impetrat. et sic etiam super os aspergit

**N**am qui nos emundat augmentat numerum  
civium supernorum. **A**spicit etiam intus taber-  
naculum prout in precedenti particula dictum  
est. **D**um autem hic nominat sublime altare  
commemorat sancta sanctorum. **S**ane inno-  
dicto post cenam exiit. **I**hesus in montem  
oliuerti trans torrentem cedron et progressus  
pusillum cecidit in faciem suam orans et dixit  
**P**ater si fieri potest transfer calicem hunc a  
me. **S**ed et secundo et tercio abiit et orauit  
eundem; hmonem dicens. et factus est in ago-  
nia. **P**rolixius orabat et factus est sudor et  
sicut gutte sanguinis decurrentis in terram  
tunc venit ad discipulos suos dicens. **S**ur-  
gite eamus. ecce appropinquat qui me tradet.  
**T**raditor autem dedit eis signum dicens. **Q**ui-  
osculatus fuero ipse est tenete eum. et ostendi  
accedens osculatus est eum. quia ergo **I**hs  
procidit orans et dicens **P**ater si fieri potest. **I**deo  
sacerdos se inclinans orat et dicit. **S**upplices  
te rogamus etc. **V**el sacerdotis inclinatio sig-  
nificat emissionem spiritus christi. prout dictum  
est in prohemio canonis. **D**e inclinationibus  
dictum est sub titulo de confessione. **I**tem dicit.  
**V**t quotquot ex hac altare etc. osculatur semel  
altare. per quod representatur osculum pro-  
ditoris. postquam dominus ab oratione surrexit  
**Q**uidam ter osculatur agentes gratias tri-  
nitati. que per passionem domini genus re-  
conciliauit humanum. **A**lij bis ad nondum  
geminam in cristo naturam. seu ipsum in anima  
et corpore passum. quod vero in agonia prolixius  
orabat tercio dicens eundem hmonem. ideo  
sacerdos facit tres cruces. **P**rimam super ob-  
latam dicendo. **S**acrosanctum filij tui corpus  
Et secundam super calicem dicendo et sanguinem  
**T**erciam signando seipsum in facie cum dicit  
**O**mnibenedictione celesti. forte propter sudo-  
rem corporis cruces imprimens super corpus  
et propter guttam sanguinis crucem imprimens  
super sanguinem. et quia procidit in faciem  
suam orans. ideo imprimat sibi crucem in facie  
vel potius crux que fit super corpus designat  
vincula quibus est ligatum corpus. **I**lla que  
fit super sanguinem designat flagella quibus  
allisus est et sanguiseductus. **D**e vinculis  
legitur. **M**inistri iudeorum comprehenderunt  
Iesum et ligauerunt et vincientes duxerunt